
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: 
Po a St  7.30 - 17.00. 
Út a Čt  7.30 - 15.30. 
Pá  7.30 - 14.00. 
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Odbor finančního řízení kapitoly 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

 
Vážený pan 
Mgr. Adam Šimůnek, Ph.D. 
K. Čapka 1135/8 
794 01 Krnov 
 

 

 

Váš dopis ze dne 
8. 8. 2023 

Číslo jednací 
MSMT-20809/2023-2   

Vyřizuje / linka 
Ing. Drahoslava Mackeová / 1518 

 

 

Vážený pane doktore, 

odpovídám na Vaši žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 8. 8. 2023 zaslané na Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy.  

Financování škol a školských zařízení ze státního rozpočtu se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Konkrétně financování naleznete v § 160 a následujících. Dotace soukromým školám a školským zařízením 
ze státního rozpočtu jsou dále upraveny zákonem č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, 
předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 306/1999 Sb.“). 

Od 1. 1. 2020, kdy vstoupila v platnost změna financování regionálního školství územních samosprávných celků, 
již nejsou základní školy zřizované kraji, obcemi, nebo dobrovolnými svazky obcí financovány striktně podle počtu 
žáků, ale rozhodným faktorem je konkrétní organizace školy (rozsah skutečně realizované výuky, počet tříd, jejich 
naplněnost aj.). Popis postupu při rozpisu rozpočtu přímých výdajů pro školy a školská zařízení zřizované kraji, 
obcemi, nebo dobrovolnými svazky obcí v roce 2023 naleznete na https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-
cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-3. Bez znalosti konkrétní 
organizace základní školy, na kterou se dotazujete, Vám proto nemůžu sdělit částku připadající na 1 žáka. 
Nicméně podrobný rozpis prostředků pro jednotlivé školy a školní družiny (pouze pedagogická práce) pro rok 
2023 je zveřejněn na https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financni-prostredky-

stanovene-ministerstvem-pro-skoly-a-3. Pokud tedy znáte např. RED IZO nebo IČO dané školy, lze na tomto 

odkazu nalézt výši finanční prostředků stanovenou Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro danou 
základní školu. 

Normativy pro soukromé základní školy se podle § 4 zákona č. 306/1999 Sb. stanoví jako roční objem 
neinvestičních výdajů připadajících na 1 žáka ve srovnatelném oboru vzdělání a formě vzdělávání ve veřejné 
škole. V případě soukromé základní školy tvořené pouze třídami prvního stupně tedy normativy odrážejí 
skutečnou průměrnou výši výdajů na žáka v obdobném druhu veřejné školy a oboru vzdělání v předchozím 
kalendářním roce. Výše normativu se odvíjí od toho, v jakém oboru vzdělání či v jaké třídě jsou žáci vzděláváni. 
Takto stanovený normativ představuje základnu, ze které je za použití stanovené procentní výše vypočítán 
konkrétní objem finančních prostředků pro konkrétní soukromou školu (podle skutečného počtu žáků).  

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-3
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/principy-rozpisu-rozpoctu-primych-vydaju-regionalniho-3
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financni-prostredky-stanovene-ministerstvem-pro-skoly-a-3
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/financni-prostredky-stanovene-ministerstvem-pro-skoly-a-3


tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: 
Po a St  7.30 - 17.00. 
Út a Čt  7.30 - 15.30. 
Pá  7.30 - 14.00. 
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Jelikož se dotazujete na „malotřídní školu“ upozorňuji, že se v takovém případě jedná o základní školu, která má 
pouze třídy prvního stupně. A vzhledem k tomu, že ve Vašem dotazu blíže nespecifikujete, jaký obor vzdělání je 
ve škole realizován či zda je škola nebo některá třída v ní zřízena podle § 16 odst. 9 školského zákona, nemůžu 
Vám sdělit konkrétní výši normativu. Kompletní normativy pro soukromé školství stanovené pro rok 2023 včetně 
podrobného popisu způsobu jejich výpočtu naleznete na https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-

cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromych-skol-na-rok-2023. 

 

S pozdravem 

 

Ing. Pavel Křeček 
ředitel odboru finančního řízení kapitoly 
 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromych-skol-na-rok-2023
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/normativy-soukromych-skol-na-rok-2023

		2023-08-10T15:30:57+0200
	Ing. Pavel Křeček




